PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores (as)

EMENTA: Propõe que seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por
intermédio da Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental (SMQA), solicitando que
seja realizada a poda de galhos de árvores na Rua José Rizzolo próximo a Rua
Oswaldo Barbosa, Lindóia.

O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do art. 157, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja
remetido expediente à Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental (SMQA),
solicitando que seja realizada a poda de galhos de árvores na Rua José Rizzolo próximo a Rua Oswaldo Barbosa,
Lindóia.

Justificativa

Recentemente a CEEE esteve no local citado e promoveu a poda das árvores cujos galhos estavam sobre os fios da
rede elétrica de alta-tensão, todavia, existem inúmeras árvores – aproximadamente 12 – cujos galhos não alcançam a
rede elétrica, razão pela qual é competência do município, através da Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental
(SQA), promover a poda das espécies arbóreas, as quais se fazem necessárias para evitar a proliferação da sujeira em
via pública, transtornos ao trânsito de veículos e pedestres, bem como para o embelezamento do ambiente público.

Sala das sessões, 23 de setembro de 2021.

Marcio Santos

Vereador

Líder bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8115 - A

7464B
83510A